2019 年 11 月 22 日

各  位

会社名 株式会社フィードフォース

代表者名 代表取締役社長 塚田 耕司

（コード番号：7068 東証マザーズ）

問合せ先 取締役経営管理本部長 西山 真吾

（TEL. 03-5846-7016）

株式会社ｕｎｋｎｏｗｎとの資本業務提携（関連会社化）に関するお知らせ

当社は、2019 年 11 月 22 日開催の取締役会において、下記のとおり、株式会社ｕｎｋｎｏｗｎ（以下、

「アンノウン」）の株式を取得し、同社を関連会社化すること及び同社との資本業務提携を行うことに

ついて決議いたしましたので、お知らせいたします。

記

１．資本業務提携の理由

当社は「『働く』を豊かにする。～B2B 領域でイノベーションを起こし続ける～」というミッション

を掲げ、企業の生産性を向上させるサービス・プロダクトづくりを通じて豊かな働き方を実現するべ

く事業活動を行っております。企業のデジタルマーケティング支援をビジネスの主軸に、顧客属性に

応じたサービスの提供方法により、プロフェッショナルサービス事業と SaaS事業の２つの事業セグメ

ントで構成されております。プロフェッショナルサービス事業では、主としてエンタープライズを中

心とした顧客に対して、個々のニーズに応じたデータフィードの構築やプラットフォームへの広告配

信受託を行っております。SaaS 事業においては、SMB と言われるような中小規模事業者もターゲット

として含め、SaaS 型でのデータフィード統合管理ツールや自動広告出稿ツール等を提供しております。

一方、アンノウンはインターネットを活用したマーケティング事業に関わる広告代理店やメディア、

広告主に対しての人材開発事業と、広告主のアカウントにおける課題を改善する広告プラットフォー

ム運用代理事業を展開し、企業のマーケティング支援を行っております。

本資本業務提携は、アンノウン代表の米満 智之氏がこれまでに培ったインターネット広告領域の知

見及びアンノウンにおける広告代理事業でのノウハウを通じて、両社が共同して新サービス等の企

画・展開を図ることにより当社プロフェッショナルサービス事業におけるサービス領域の拡大に加え、

SaaS 事業における機能開発への貢献により当社の持続的な成長を目指すものであります。

２．資本業務提携の内容

（１）業務提携の内容

当社プロフェッショナルサービス事業におけるサービス領域であるインターネット広告運用サ

ービス領域において、アンノウンが得意とする検索連動型広告運用における新サービス等の企

画・展開を共同で実施してまいります。

（２）資本提携の内容

当社は、アンノウンの既存株主から発行済株式総数の 46.47％に当たる株式を 9,202 千円で取

得します。なお、取得価額につきましては、簿価純資産法に基づき株式取得の相手先との協議の

うえで決定しております。また、資本業務提携に伴い、当社からアンノウンに対する取締役１名

の派遣について合意しております。

３．資本業務提携の相手先の概要

（１）名称 株式会社ｕｎｋｎｏｗｎ

（２）所在地 東京都港区赤坂 4-7-6 赤坂ビジネスコート 205

（３）代表者の役職・氏名 代表取締役 米満 智之

※代表者の略歴

2002年４月 トランスコスモス株式会社入社

2010 年 10 月 株式会社 DA サーチ＆リンク入社

2011年６月 同社 取締役兼コミュニケーションデザイン本部長就任

2013 年 11 月 グーグル合同会社入社

2018年３月 株式会社アンノウン設立 代表取締役就任（現任）

（４）事業内容 コンサルティング業務、広告代理事業、インターネットを活用した

マーケティング及び各種情報提供サービス事業 等

（５）資本金 990 万円

（６）設立年月日 2018 年３月 23 日

（７）大株主及び持株比率 米満 智之 53.53％

（８）当社と当該会社との関係 資本関係 該当事項はございません。

人的関係 該当事項はございません。

取引関係 該当事項はございません。

関連当事者への該当状況 該当事項はございません。

（９）当該会社の最近３年間の経営成績及び財政状態（※１、※２）

決算期   2019 年２月期

純 資 産   20 百万円

総 資 産   30 百万円

１ 株 当 た り 純 資 産   1,026 円 89 銭

売 上 高   42 百万円

営 業 利 益   0 百万円

経 常 利 益   0 百万円

当 期 純 利 益   0 百万円

1 株当たり当期純利益   26 円 89 銭

１ 株 当 た り 配 当 金   0 円 00 銭

※１ 上記の連結経営成績及び連結財政状態は、会計監査人の監査対象外であります。

※２ 当該会社は 2018 年３月に設立されたため、最近１年間の経営成績及び財政状態のみ記載しております。

４．日 程

（１）取締役会決議日 2019 年 11 月 22 日

（２）資本業務提携契約締結日 2019 年 11 月 22 日

（３）株式取得日 2019 年 11 月 29 日

５．今後の見通し

本件が当社の当期業績に与える影響は軽微であると見込んでおりますが、中長期的に当社の業績の

向上に資するものと考えております。

（参考）当期業績予想（2019 年７月 12 日公表分）及び前期実績

 売上高 営業利益 経常利益 当期純利益

当期業績予想

（2020 年５月期）
989 百万円 235 百万円 232 百万円 161 百万円

前期実績

（2019 年５月期）
700 百万円 45 百万円 34 百万円 43 百万円

以 上